REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL )
NGA MBLEDHJA E -VIII- E RREGULLT E KUVENDIT TE KOMUNES S
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 27 SHTATOR 2018

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:15.

NE kéteé mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komunés né Vushtrri:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ymeri, Bahrije Ademi
Murati, Basri Menxhiqi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fatmire Saragi, Faton Shabani, Fjolla
Ujkani, Gentiana Rama, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, Hysni Gérguri, Ilmi Azemi, Kushtrim
Hyseni, Lorik Maxhuni, Lutfi Bilalli, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli-
Latifi, Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Qerim Selimi, Rrezarta Krasniqi, Sadije Bajgora, Safet
Idrizi, Sami Istrefi, Shkélzen Feka, Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer
Haradinaj.

Mungoi: Miljan Bojkovi¢.

T& pranishém né kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés — z.Besim Muzaqi, pérfaqésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfagésues t&
mediave t& shkruara dhe elektronike, pérfagésues té shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se ka shumicé
pér puné dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfuqishme, andaj procedoi me rendin e dités.

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit - paragiti rendin e dit&s lidhur me mbledhjen, duke prezantuar
disa pika shtes€ pér inkorporim né rend t& dités, n& pikén né t& ndryshme. Pastaj béri t& ditur se
pika e gjashté e rendit t& dités me kérkesé t& kryetarit t& komunés &shté kérkuar gg t& higet nga
rendi i dit&s pasi duhet t& merret mendimi ligjor nga agjencia e pyjeve.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit — kérkoi informaté me shkrim nga kryetari i komunés
lidhur me listén e inventarit t& komunés para rrénimit t& objektit t& vjetér t& komunés, pastaj
listén e inventarit g€ ka mbet, si dhe vendimet pér shpérndarjen e materialit nga objekti i
rrénuar i komunés. Tutje kérkoi informat& lidhur me memorandumin e nénshkruar mes
komunés dhe kompanisé “Uniteti” pér menaxhimin e mbeturinave (faturat dhe pagesat & jané
béré ndaj késaj t€ fundit). Gjithashtu kérkoi informaté me shkrim edhe sa i pérket
memorandumit t& mirékuptimit mes komunés dhe Bashkésisé islame n& Vushtrri sa i pérket
pagesave dhe kundérvlerave tjera karshi késaj bashkésie.

Lutfi Bilalli, anétar i kuvendit — pérsériti se né Komitetin pér Politiké dhe Financa, kishte
kérkuar g€ t€ ofrohet njé informaté me shkrim lidhur me ujin e pijshém né& komunén tong, por
njé informaté e till& nuk &shté ofruar né kuvend edhe pse pér kété kishte pasur njé dakordim
nga ana e komitetit. N& k&té kontekst ai vler&soi se kjo ¢éshtje meriton njé trajtim t€ posacém
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pasi kemi t& b&jmé me njé temé jetike pér qytetarét e komunés dhe apelon gé kjo piké e rendit
t€ dités t& sillet n& kuvend né mbledhjen e ardhshme.
Né fund té diskutimeve lidhur me rendin e dités kuvendit pas votimit me vota “unanime”
aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés,

i datés 26.07.2018;

Shqyrtimi i Draft-buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2019;

. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve

investuese pér gjashtémujorin e paré té vitit 2018;

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér mbjelljet
vjeshtore;

5. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit t&
QMF-sé& né& Vushtrri,

6. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin/ transferin e mjeteve.

7. T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér hartimin e Harté&s zonale;

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér emértimin e rrugés s& re me emrin e “Shkelzen
Sylés”;

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afat shkurtér t& pronés s&
paluajtshme t& komunés.

¢). Shqyrtimi i Informaté&s pé&r pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pérgatitjet pér
fillimin e vitit shkollor 2018/2019.

W

1.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit t& komunés, i
datés 26.07.2018

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime
aprovoi procesverbalin nga mbledhja e rregullt e kuvendit, e datés 26.07.2018;

2. Shqyrtimi i Draft-buxhetit dhe planeve investuese pér vitin 2019

Nasuf Aliu, kryesues i kuvendit - tha se hartimit t& buxhetit t& komuné&s i ka paraprirg njé
proces i gjaté i zhvillimit t& mbi 17 dégjimeve buxhetore, ku kontributin e ka dhéné edhe KPF-
Ja dhe anétarét e kuvendit, andaj tani éshté momenti final i aprovimit t& kétij buxheti.

Ilmi Azemi, an&tar i kuvendit — tha se buxheti si njé instrumenti kyg, i cili paraqet prioritetet
zhvillimore, rregullon t& hyrat dhe shpenzimet pér njé vit fiskal, e q& &shté proces i
vazhdueshém dhe pérséritet ¢do vit, &shté karakterizuar né vazhdimési me mungesé
transparence dhe forma jo t& duhura té raportimit. Bazuar né t& dhénat e kétij dokumenti, mund
t& konkludohet se raportimi i shpenzimit dhe krijimit t& buxhetit nga kjo qeveri &shté i mangét
dhe nuk mund&son transparencén e shpenzimeve t& parasé publike, rrjedhimisht dekurajon
pjesémartjen publike duke anashkaluar edhe dégjimet buxhetore t& organizuara nga KPF-ja.
Propozim-buxhetit komunal duhet t& dorézohet né Departamentin e Buxhetit né Ministriné e
Financave deri mé dt.30 shtator 2018 dhe kérkohen dokumentet né vijim:

Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i komunés),vendimi i Kuvendit komunal mbi aprovimin e propozim-
buxhetit komunal pér vitin 2019-2021, pérfshiré projektet kapitale shumé&vjecare, tabela 4.1-
Plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin 2019-2021 (kopje e
shtypur e vulosur, si dhe nénshkruar nga kryetari i komunés dhe ZKF), tabela 4.2-Financimi i
projekteve kapitale pér vitin 2019, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare pér vitin 2020-
2021 (kopje e shtypur e vulosur, si dhe nénshkruar nga kryetari i komunés dhe ZKF), tabela
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4.3- Plani afatmesém i t&€ hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet qeveritare dhe t& hyrat
vetanake (kopje e shtypur e vulosur, si dhe nénshkruar nga kryetari i komunés dhe ZKF) dhe
tabela e Buxhetimit t& pérgjithshém gjinor e cila tabel& nuk na éshté dérguar fare dhe kérkoj
sqarime pse nuk &shté me material dhe si do ta raportoni kété dokument i cili nuk &shté pjesé e
diskutimit buxhetor. Qarkorja buxhetore 01 dhe 02 pérpos instruksioneve, kufijve buxhetoré t&
financimit, kérkon gjithashtu respektimin e afateve kohore pér miratim t& projekt-buxhetit t&
vitit 2018. Kjo geveri duke tentuar t& formulojé buxhetin komunal, ka provuar q& copy-paste té
hartojé buxhetin nga parapraku, mirépo kryetar kopjimin e keni t& dobét, thjesht ky buxhet nuk
&shté n& harmoni as me kérkesat e nevojat e qytetaréve, as me Qarkoren buxhetore, e as nuk
&shté buxhet zhvillimor. Kryetar si &shté e mundur t& propozoni sipas tabelés 4.1 me Planin e
ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale pér vitin 2019, vetém te zyra juaj kodi i programit
16024 zyra e kryetarit t&¢ shpenzoni né total 324.492,00€ si do ta arsyetoni két& kur dihen
deklarimet tuaja t& shpenzimeve javore. Ky Draft-buxhet komunal pér vitin 2019 né formén e
propozuar nuk duhet t& kalojé pér faktin se pérveg se nuk &shté buxhet zhvillimor, i njgjti nuk
pérputhet n& shumé kategori ekonomike dhe nuk pérputhet as me Qarkoren buxhetore. N&
fagen 2 totali i kategorive ekonomike paraqitet t& jeté 19.119.355,00€ kurse nése llogariten
drejt, vlera reale &sht& 19.049.355,00€ dhe kétu kemi gabimin, gjegjésisht diferencén fiks
70.000,00€. Ky deformim duhet t& rregullohet né ményré qé t& mos treten 70.000,00€ dhe te
kategoria Subvencione dhe transfere t& korrigjohet totali duke respektuar Qarkoren buxhetore
dhe duhet & jet& 192.914,00€. T¢ hyrat vetanake sipas Qarkores buxhetore pér vitin 2019 jané:
2.546784,00€ kurse neve na ofrohet sipas tabelés 4.1 te Plani i ndarjeve buxhetore t&
shpenzimeve vlera 2.609.784,00€ ¢ka rrjedhimisht prodhon defektin dhe krijon diferencén né
vlerén prej 63.000,00€. Kjo diferencg do & keté& konotacion dhe mosbarazim te tabela 4.1 q&
reflekton edhe te tabela 4.2 (investimet kapitale), si dhe né& tabelén 4.3 te t& hyrat vetanake.
Tabela 4.1 p&rpos mosbarazimeve ka edhe defekte tjera. Nr. i punétoréve kétu paraqitet 1.586,
kurse né Qarkoren buxhetore jané 1.587, pérveg késaj pér t& qené edhe mé joprofesional, ky
draft buxhet né shkresé nuk ka raportime fare pér minusin e pagave. Pagat dhe méditjet né
arsim sipas Qarkores buxhetore jang 7.025.359,00€, kurse né tabelén 4.1 Paga dhe méditje pér
arsim nga Granti qeveritar paragiten 7.013.062,00€ dhe né kété vleré &shté llogaritur edhe vlera
prej 85.085,00€ né administratén e arsimit e cila vleré nuk financohet nga Granti qeveritar pér
paga, kétu del njé diferencé prej 97.382,00€.

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé - tha se buxheti i komunés &shtg hartuar konform Qarkores
buxhetore. Pastaj shtoi se tabelat buxhetore jang t& futura n& BDMS dhe PIPA q& jané t& sakta
dhe hartuar me pé&rpikéri ku né lihet mundésia pér jobarazime financiare.

Shkélzen Feka, anétar i kuvendit — tha se draft-buxheti pér vitin 2019 &sht& njé buxhet i
kompletuar dhe i nj&jti &shté né interes t& qytetaréve, ku né t& jang paraparé projekte madhore
qé dallojn€ nga vitet e kaluara, ndér t€ tjera ai pérmendi tri si mé kryesore, q& beson qé kétyre
projekteve &shté dashur t'i gézohen t& gjithé, si¢ &shté projekti pér ndértimin e stacionit t&
autobuséve, tregu pér prodhim vendor ,shujta pér nxénésit etj. N& fund tha se gjithgka &shté e
qart€ sa i pérket kétij draft-buxheti dhe apeloi q& ta votojné t& gjithé.

Habibe Gérxhaliu, anétare e kuvendit — n& emér t& banoréve t& fshatit Studime adresoi si¢ e
dimé t& gjith¢, fshati Studime pérkundér pasojave qe ka pérjetuar, banorét vazhdojng t&
pérballén me munges¢ até kushteve elementare sa i pérket infrastrukturés dhe rrugéve,
kanalizimeve, si dhe hapésira t& nevojshme pér fémijé parashkolloré, Sa i pérket infrastrukturés
rrugore, konkretisht &shtg fjala pér rrugén “Fatmir Ejup Gérxhaliu” e cila gjendet n& segmentin
e rrugés “2 Maji”. Kjo rrugé ka njé gjatési vetém 130 metra, ndérsa e frekuentojné rreth 50
banoré me afro 14 shtépi. Pérkundér kérkesave t& méhershme pér shkak té prioriteteve t&
méhershme nuk ka mund t& realizohet ende. Gjithashtu mé herét &sht& béré kérkess g& té
zgjerohet ura t€ cilén e pérdorin edhe shérbimi i zjarrfikésve, gjé q& nuk i plotéson nevojat
elementare. K&saj rruge gjithashtu i mungon trotuari sipas nevojave, si dhe ndri¢imi publik. Po
ashtu rrugéve t¢ Studimes s& Ulgt i mungojné rrjeti i miréfillté dhe i pérfunduar i kanalizimit.
Fshati Studime, bazuar né numrin dhe strukturén e banoréve t tij ka nevojé pér njé cerdhe t&
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femijéve si njé kérkesé elementare, si dhe paralelet pér nxénés parashkollorg. Me iniciativé t&
banoréve jané adresuar kérkesa pér pastrimin e hapésirave ku béhet grumbullimi i mbeturinave
dhe kéto hapésira pérveg q& mund té pastrohen ato mund t& pérdoren si vende t& gjelbéruara e
pse jo &sht& hapésira ku mund t& pérdoren pér vendosjen e lojérave pér fémijé apo té ngjashme.
Uné si késhilltare e asamblesé komunale i drejtohem drejtorive pérkatése komunale, q& né
bashk&punim me banorét e fshatit t& b&hen pérgatitjet dhe planifikimi i projekteve né fjalg, me
qéllim t& realizimit t& kétyre kérkesave pér vitin 2019. Banorét e fshatit jané t& gatshém t&
takohen me autoritete komunale, t’i shpalosin kérkesat né ményré konkrete, si dhe t&
participojné né bazé t& mundésive materiale.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - duke iu referuar parafoléses sé tij lidhur me kérkesat e
banoréve té fshatit Studime, vlerésoi se né até lokalitet ka mjaft probleme infrastrukturore nga e
kaluara, pér faktin se atje &shté béré projekti pér kanalizim, mjetet financiare jané paguar,
ndérkaq kanalizimi nuk &shté béré dhe pér kété ai i ka inkurajuar banorét qé ta denoncojné kété
rast. Tutje shtoi se pér heré t€ paré jané planifikuar projekte pér fshatin Studime ku jané
planifikuar mjete financiare pé&r ndértimin e dy urave, njéra né fshatin Studime, kurse tjetra né
fshatin Stanoc i Ep&rm. Pastaj njoftoi se né bashképunim me Agjencing pér Mbrojtjen e
Memorialeve, komuna ka béré njé kérkesé pér projektin pér rregullimin e varrezave t&
martiréve né fshatin Studime, pér faktin se asnjé investim nuk &shté béré né kéto varreza pér
kaq shumé vite. Mandej n& kuadér t& fondeve t& Drejtorisé sé¢ Shérbimeve Publike, jané
parapar¢ fonde pér rregullimin e memorialeve edhe né qytet. N& fund tha se duke e marré pér
baz& g€ kemi t& b&jmé me nj& buxhet gjithépérfshirés dhe né interes pér qytetars, atsheré ai
duhet t& pérkrahet nga té gjithé anétarét e kuvendit.

Bahrije Ademi Murati, anétare e kuvendit — deklaroi né emér t& grupit kuvendar t&8 LVV-sé
se n& bazé t& rekomandimeve t&€ dala nga KPF-ja, si grup do ta pérkrahin aprovimin e Draft-
buxhetit t& komunés pér vitin 2019.

Sadije Bajgora, anétare e kuvendit — tha se buxheti i komunés pér vitin 2019 &shté
gjithépérfshirés dhe si t& tillé Lévizja pér Bashkim do ta pérkrah.

Lutfi Bilalli, anétar i kuvendit — tha se sa i pérket investimeve kapitale duhet & keté kujdes
sidomos né shpémdarjen e projekteve qé té kemi njé barabarési, sidomos n& projektet
themelore bazike pér qytetarét, si¢ jané rrugét, kanalizimi dhe rrjeti i ujésjellésit. Pastaj vler&soi
se nuk mund t& krenohemi edhe aq me kété buxhet kur dihet fakti se mbi 10 milion& t& kétij
buxheti shkojn& pér paga dhe méditje dhe késhtu kétij buxheti nuk mund t’i themi se &shtg
buxhet zhvillimor. N& fund tha se me géllim t& kryerjes s& obligimeve ndaj qytetaréve, do ta
pérkrahin kété draft-buxhet me rekomandimet e b&ra n& Komitetin pér Politiké dhe Financa.
Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — kérkoi q& t& pérmirésohet gabimi teknik tek projekti
ndértimi i lapidarit pér Batalionin e I-ré t& Brigadés 142 ku brigada éshté shénuar si 141.
Abdullah Vojvoda, anétar i kuvendit — n& emér t& Nismés Socialdemokrate e pérkrahin
Buxhetin e komunés pér vitin 2019.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — pyeti se a &shté béré identifikimi i projekteve lidhur me
shkollat, kanalizimin dhe ujésjellésin dhe a &shté béré paramasa dhe parallogaria pér kéto
projekte. Pastaj ceku se nuk e di se strukturat komunale a kang& dalé né& vendngjarje pér t’i
shikuar shkollat, si p.sh ajo n& fshatin Bivolak, Begiq dhe Dobérllukg, t& cilat jané né giendje
katastrofale ku pér k&té kérkoi qé t& intervenohet. Mandej tek renovimi i QMF-ve, pyeti se a
€shté béré identifikimi se cilat qendra kang nevojé t& rinovohen, a jané béré pérllogaritjet se sa
kushtojné kéto renovime.

Afrim Namani, drejtor i DA-s€ - paraqiti sqarime lidhur me ¢&shtjet e ngritura nga parafolési
i tij dhe propozoi q& informata e arsimit vitin e ardhshém t& planifikohet pér muajin tetor.
Sylejman Meholli, drejtor i DSHPS-sé — paraqiti sqarime lidhur me pyetjet ¢ béra nga anétari
i kuvendit z. Safet Idrizi. Pastaj ai vler&soi se si shkak i mungesés si investimeve né
infrastrukturén shéndetésore dhe ményrés joprofesionale t& kryerjes s& punéve, gjendja né
infrastrukturén shéndetésore &shté e keqe dhe kjo intreferon edhe né ofrimin e shérbimeve
cilésore shéndetésore.
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Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se nuk déshiron t& merret me akuza e as me kundérakuza,
dhe shtoi se duhet t& kihet kujdes sidomos gjaté pranimit teknik t& objekteve shéndetésore. N&
vazhdimési kérkoi q& gjaté hartimit t& projekteve pér ndértimin e QMF-ve dhe AMF-ve duhet
t& planifikohen hapésira (anekse) pér 1éndé djegése jashté objektit shéndetésor, me qéllim q&
kéto objekte t& ruhen nga démtimi i tyre.

Abdullah Vojvoda, anétar i kuvendit — tha se &shté miré q& geveria komunale e ka kthyer
vémendjen pér investime n¢ fushén e shéndetésisé, pasi qé njé kohé t& gjaté shéndetésisé né
komunén ton& nuk i &shté dh&né prioritet. Tutje ai falénderoi strukturat komunale g€ po b&jné
pérpjekje pér rritjen e investimeve né shéndetési né komunén toné.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit — tha se né kété mbledhje plenare t& kuvendit nuk kemi
rekomandimet e Komitetit pér Politiké dhe Financa lidhur me Buxhetin e komunés pér vitin
2019, por megjithékété po shihet q& ky draft-buxhet &shté i stilit copy-past i projekt-buxhetit t&
hartuar nga PDK-ja, p&rjashtuar projektin pér stacionin e autobuséve dhe até t& tregut, t& gjitha
projektet tjera kané qené t& planifikuara nga PDK - Dega né Vushtrri, andaj n& kété rast grupi
kuvendar i PDK-s¢ do ta mbéshtes me voté kété draft-buxhet.

Né& fund t€ debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités kuvendi pas votimit me 32 vota
“pér” 1 voté “kundér” dhe 2 “abstenime” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim aprovohet buxheti i Komunés sé Vushtrrisé, KAB-i dhe lista e
projekteve kapitale pér vitet 2019-2021, konform Qarkoreve Buxhetore 01/2019 dhe
02/2019 té léshuara nga MF-ja.

2.Shuma e pérgjithshme e buxhetit t¢ Komunés s&é Vushtrrisé pér vitin 2019 &shté
19,119,355.00 €, prej té cilave pér:

2.1 Paga dhe MEItfe.......ccerrvurrrnrnreriiinserneessiesrsssesseseseossssssssssssssssessessssenses 10,207,561.00 €
2.2 Mallra dbe sh8rbinie,  uusssisiscissmssiamnssmnmmimismissssimismbsimmomm 3,083,496.00 €
2.3 Shpenzime KOMUNAIE......cccciiiiirinniiireisnseanseneerersssssssesesesessssssnsssssssssesens 309,035.00 €
2.4 SUDVENCIONEC...ciiritiirienserirensncraesrierersessssssssssessssssasssssassssesssssesssessessensesssssnnsns 192,914.00 €
2.8 Bhpenzime Mapltnle. s miiisinsiissmmssamnssnosse 5,326,349.00 €
R ML IS € ) sviisnnsinnss st s iases vsnsavsadin o s e rasanaseasasssn HeARARMAR S FH RS EERSTEERAOTRARL S 19,119,355.00 €.
3.T€ hyrat vetanake t& planifiKuara........cccoervereriesssresnserensssmessesssesssssssssssenens 2,546,748.00 €.

4. Mjetet financiare t& cekura né pikén 2 dhe 3 té kétij vendimi jané né pajtim me
Qarkoret Buxhetore 01/2019 dhe 02/2019 té MF-sé, si dhe né bazé té kufijve buxhetors.

5. Pér zbatimin e kétij vendimi do té obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,
Kryetari i komunés dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

6. Tabela 4.1- plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2019;
tabela 4.2 — investimet kapitale né Komunén e Vushtrrisé pér vitin 2019-2021;

tabela 4.3 - t&€ hyrat vetanake té komunés, si dhe tabelat e buxhetimit té pérgjithshém
gjinor jan& pjesé e kétij vendimi, t&é bashkéngjitura né shtojcé,



7. Ky vendim hyn né fuqi pas aprovimit dhe nénshkrimit nga kryesuesi i kuvendit dhe i
njéjti i dorézohet Ministrisé sé€ Financave pér zbatim.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - pasi falénderoi anétarét e kuvendit pér votén “pér”,
aprovimit t&€ buxhetit t& komunés, vlerésoi se ky buxhet &sht& buxhet zhvillimor ku &sht& rritur
pérgindja né investime kapitale né masén prej 43.29 %, ndérsa pér bujqésing kemi rritje prej
18.45% dhe kjo &sht€ njé zotim i qeverisé komunale i dhéné pérpara qytetaréve pér
pérmirésimin rrénjésor t& gjendjes né arsim dhe shéndetési dhe po ashtu pér ta vazhduar
pérkrahjen e madhe pér bujqit dhe pér bujqésiné né Komunén e Vushtrrisé. Pastaj adresoi se
€shté shumé i lumtur q¢ komuna ka vendosur qé t’ia kthej& qytetaréve t& Vushtrrisé stacionin e
autobuséve dhe njé investim kaq i madh pér 70 mijé qytetarét e komunés ndodhé njgheré né 50
vite, mandej tregu pér prodhuesit vendoré pér heré t& paré qeverisja komunale po e pérkrah né
ményré t& drejtpérdrejt bujqésing dhe prodhuesit vendoré me kété projekt po ménjanohen
shitésit ambulativ né skaje € rrugéve qé i rreh shiu e i than dielli, késhtu do t& kemi nj& vend t&
dinjitetshém pér shitésit dhe pér produktet e tyre. Né kuadér t& buxhetit gjithashtu do t& kemi
sigurim t& mjeteve pér shujtat e nxénésve, dhe mjetet financiare pér ndértimin e shkollgs s&
muzik&s, mandej planifikimi i mjeteve pér ndértimin e palestrés sportive e shumé projektet tjera
dhe t& gjitha kéto jané instrumente pér pérkrahje té drejtpérdrejt t& qytetarit qofté pér bujkun,
shitésin (tregtarin) dhe pérkrahje e drejtpérdrejte e fémijéve dhe t& rinjve tang. Pastaj ndértimi i
tri fushave sportive &sht& pérkrahje e drejtpérdrejt e sportit dhe t& rinjve, por edhe pérkrahje e
klubit sportiv, pavarésisht se klubi &sht& udh&hequr nga eksponenté politiké t& njé partie
politike. Tutje njoftoi se shumé shpejt né kuadér t& kétij buxheti do ta kemi vendimin pér
ndértimin e objektit t& ri t&¢ QMF-s&, dhe pér kété ekziston njé marréveshje mes komunés dhe
Ministrisé s& Shéndetésisé q& ata t& na ndihmojné né ndértimin e objektit t8 QMF-s&, né
ményré q& ne t’i japim atyre objektin q& ndodhet né oborrin e Spitalit t& Vushtrrisé dhe ky
projekt mendohet t& pérfundohet pér njé afat me mé pak se tri vite. Objekti i ri i QMF-s&
mendohet se do t& pérfundohet afér shkollés “Mustafé Venhari” dhe kjo do t& ndikojé né
shkarkimin e qytetit dhe né ofrimin e shérbimeve mé t& mira pér qytetarét tan&. Késhtu marré
ng térési ky buxhet &shté buxhet zhvillimor dhe i hap rrugé transformimit t& qytetit té
Vushtrris€ g€ e hap perspektivén e zhvillimit dhe t& pérkrahjes pér rining, pér shéndetésing, pér
arsimin dhe pér bujqit e qytetit t& Vushtrrisé, prandaj pér kété i falénderoj t& gjithé q&
kontribuuan

3. Shqyrtimi i Raportit pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese
pér gjashtémujorin e paré t& vitit 2018.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se e ka lexuar me vémendje raportin né fjalé dhe e gézon
fakti pér realizimin e projekteve t& planifikuara mé herét dhe pyeti se a jané shpenzuar mjetet
financiare nga kategoria e pagave dhe méditjeve, dhe nése ka suficit n& 18min e shéndetésisg,
atéher¢ &shté miré q& t& behet rekrutimi i resurseve humane né 1&min e shéndetésisé pasi ka
nevoja t& médha né k&€ segment. N& kété relacion ai vlerésoi se &shté miré q& t& shpallen
procedurat e rekrutimit t¢ stafit nése ka mjete, me q&llim q& ato mjete mos t& shkojné n& suficit
né Qeveriné e Kosovés.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — tha se tek planifikimi urban dhe mjedisi, realizimi i
buxhetit &sht€ né masén prej vetém 2% dhe kjo &shté mjaft shqetésuese pér faktin se n& fundvit
mjetet do t&€ shkojné né suficit n& gevering gendrore. Pastaj e njéjta situaté &shté edhe n&
Drejtoriné pér Kulturé dhe até pér Shérbime Publike ku mjetet nuk jané shpenzuar dhe kjo nuk
tregon ndonj& sukses, andaj pér kété kérkoi sqarime nga drejtorét kompetents.

Lutfi Gérguri, drejtor i DBF-sé - paragiti sqarime lidhur me temat e ngritura nga anétarét e
kuvendit.



Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se nése e shikojmé situatén ekonomike t& komunés
pér kéta gjashté muajt e fundit, éshté inkurajuese q& né sektorin privat kemi pasur hapjen e 145
bizneseve t€ reja, kurse jané shuar vetdm 29 prej tyre dhe kjo nénkupton se ndérmarrésja
private ka nj€ zhvillim t& qéndrueshém dhe njé rritje konstante né komunén toné. Mundésité e
komunés pér t’i mbéshtetur kéto biznese jané t& limituara dhe t& gjithé jemi koeshientg pér kétz.
Lidhur me két€ komuna kété vit pér heré t& paré ka startuar me financimin e kamatés pér
bizneset prodhuese dhe agrobizneset e komuné soné. Ky &shté& njé projekt tepér interesant dhe
pér kété inkurajon anétarét e kuvendit q& t& pérhapin fjalén tek bizneset e Vushtrrisé qé
bizneset t& marrin njé hua nga banka me qgllim t& rritjes sé biznesit, ndérkoh& qé& komuna e
mbulon normén e interesit. Népérmjet kétij instrumenti do t& lirohen mbi 1 milion euro pér
bizneset e Vushtrrisé dhe ky &shté njé impuls shumé i madh pér zhvillimin e ndérmarrésisé
private. Zhvillimi ekonomik varet nga ndérmarrésja private dhe pér kété komuna ka bérs
licencimin e zoné&s ekonomike né Lumadh, ku &sht& shpall tenderi pér revidim nga MTI-ja,
ndérkoh& qé deri né fund té vitit pritet & t& investohen afér 400,000.00 € né kéts projekt. Kéto
mjete nuk ishin t& planifikuara nga qeveria e kaluar komunale, por q& ato u siguruan falg
bashké&punimit t& miré q& kemi pasur me Kuvendin e Kosovés, pérmes amendamentit né buxhet
dhe pér kété falénderon t€ gjithé q& kan& ndikuar n& zhvillimin e kétij projekti. Ka njé interesim
tepér t&€ madh t€ bizneseve private pér t’u vendosur né kété zoné dhe kjo sigurisht se do t&
ndikoj& n& zhvillimin e ndérmarrésisé private né komunén ton&. Po ashtu komuna ka hapur dhe
inicivar njé projekt pér zhvillimin dhe pérkrahjen e bizneseve dhe start up, ku 63 biznese jang
pérzgjedhur né njé proceduré transparente pér t’u pérkrahur me mjete t& punés nga komuna né
shumé afeér 100,000.00 € dhe késhtu jangé dy masa konkrete t& komunés né vleré prej
600,000.00€ vetém kété vit pér pérkrahje t€ biznesit q& krijon vende t& reja t& punés né
Vushtrri. Nj& lajm tepér i miré pér komunén tong &shté se Qeveria e Kosovés ka aprovuar
vendimin pér eksproprijimin e tokave private q& shtrihen né zonén e minierés s&¢ Dubocit dhe
Galicgs dhe m& 4 tetor né kété sallg do t& mbahet debati me qytetaré pér shprongsimin e atyre
pronave dhe késhtu do t€ kemi njé investim privat q& do t& gjenerojé 200 vende t& punés né
minierén e Galicgs. Ky projekt do t& ndikojé né& zhvillimin dhe hovin e sektorit minerar dhe
krahas zonés ekonomike né Lumadh do t& jen& dy lajme shumé t& mira pér ekonominé e qytetit
ton&. N& fund lidhur me shpenzimet buxhetore komunale tha se ka kérkuar dhe kérkon nga
drejtorét komunalé q& t& jend t& kujdesshém dhe transparent sa i pérket shpenzimit té parasé
publike.

Né fund t¢ debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota unanime
aprovoi Raportin pér situatén ekonomiko- financiare dhe zbatimin e planeve investuese pér
gjashtémujorin e paré té vitit 2018.

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e korrje-shirjeve dhe pérgatitjet pér mbjelljet
vjeshtore.

5. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit t& QMF-s&
né Vushtrri.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — tha se ndértimi i nj& objekti t& ri t8 QMF-s&, vérteté &shté njé
lajm i mir€ pér qytetarét e komunés dhe pér kétg pérgézoi strukturat komunale. Pastaj ceku se
Eshté debatuar edhe mé& herét pér lokacionin e ndértimit t& kétij objekti dhe mendon se
lokacioni mé& i miré ka qené parcela afér muzeut t& qytetit. Lokacioni ku &shté caktuar té
ndértohet ky objekt né sipérfaqe prej 14 ari &shté njé sipérfage jo e mjaftueshme pér kété
destinim, pasi q& do t& keté mungesé t& parkingut pér automjete, dhe véshtirési né qasje. N&
vazhdim vlerésoi se komuna nuk duhet t& kursejé sa i pérket hartimit dhe realizimit t& kétij
projekti ashtu g ta bé&jg njé objekt sipas udhézimit administrativ, duke respektuar standardet e

7



kérkuara. Pastaj objekti ku ndodhet aktualisht QMF-ja i cili do t& kalojé né& administrimin e
ministrisé duhet q& pér két& komuna t&€ kompensohet.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se né pjesén e qytetit afér muzeut, ka nevojé qé té
ndértohet nj& objekt shéndetésor (ambulantg), por &shté joadekuate q& né oborrin e muzeut t&
ndértohet ky objekt, kur dihet fakti se disa prona prapa muzeut mé herét jang privatizuar dhe si
komun€ nuk kemi njé hapésiré q& t& ndértojmé né kété pjess. Sa i pérket lokacionit qé& &shté
propozuar mund t& thuhet se &shté njé lokacion adekuat pér shkak t& qasjes dhe konfiguracionit
t& qytetit, sepse g€llimi &shté q& me shérbime shéndetésore t& mos ngulfatet qyteti dhe po ashtu
shérbimet shéndetésore t& mos jené larg qendrés sé qytetit. Dhe késhtu me dy objekte, Qendra
t€ mjekésisé familjare do & kemi ofrim t& shérbimeve cilésore shéndetésore. Mandej ai shtoi se
ai pajtohet me qasjen qé Ministria e Shéndetésisé t& rrisé investimet né komunén toné pér faktin
se komuna i ka ofruar késaj t& fundit shumé prona ndér to edhe pronén ku &shté ndértuar spitali
i qgytetit. Objekti aktual i Qendrés s& mjekésisé familjare nuk do t& rrénohet,por do t&
shndérrohet né€ ambulanté specialistike t& spitalit. N& kontekst t& investimeve dhe ndértimit t&
kétij objekti, ai ftoi grupin kuvendar t& PDK-s¢ q& ta pérkrahin kété projekt né Ministring e
Shéndetésisg, pasi q¢ kjo e fundit udhéhiqet nga PDK-ja dhe ftoi q& kérkesén pér kéte projekt ta
nénshkruajné bashkérisht me géllim q& pér kété projekt mos t& keté zgjatje dhe pengesa gjaté
realizimit. Ministria e Shéndet&sisé i ka hequr nga buxheti 160 mij& euro t& huamarrjes dhe kjo
€sht€ béré né ményré t& kundérligjshme, ku pér kété zyrtarisht &shté kérkuar nga ministria qé t&
kthehen kéto mjete. Pér projektin e QMF-s&, organizata “Gjysméhéna e Kuge” nga Emiratet e
Bashkuara, ka shprehur gatishméri pér ndértimin e kétij objekti, dhe shpresojmé qé& ministria
dhe organizata ng fjal§ do t& na ndihmoj& n& pérfundimin sa mé t& shpejté t& kétij objekti.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — pyeti se ish-objekti i TMK-s& a do t& rrénohet pér
ndértimin e QMF-s&, pasi qé sipérfagja prej 14 ari éshté duke e pérfshiré edhe objektin e cekur,
pérndryshe nése ai objekt nuk rrénohet aty nuk do t& ket sipérfage t& mjaftueshme pér
ndértimin e asaj gendre.

Né fund t€ debatit lidhur me kété piké té rendit t& dités kuvendi pas votimit me vota
unanime vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim caktohet lokacioni pér ndértimin e objektit t& Qendrés t& Mjekésisé
Familjare n&€ Vushtrri, né pjesé t& parcelés kadastrale P-70202016-02358-12, né sipérfaqe
prej 1400 m2, nga sipérfaqja e pérgjithshme prej 41655 m2, Zona Kadastrale Vushtrri,
proné e Komunés sé Vushtrrisé.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
dhe Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané certifikata mbi t& drejtén e pronés dhe kopja e
planit.

4. Ky vendim hyn n€ fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé¢ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit né
fagen zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisé.

6.Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r rialokimin/ transferin e mjeteve.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet transferimi i mjeteve financiare nga fondi dhjeté (10), paga dhe
méditje, programi administrata me kod té programit 16324, né shumén prej pesé mijé
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euro (5,000.00 €), t& cilat transferohen né programin zyra e kuvendit komunal, me kod té
programit 16924,

2. Nga programi buxhetimi, me kod t& programit 17524, paga dhe méditje, shuma e
mjeteve financiare prej njé mijé euro (1,000.00 €), transferohen n& programin me kod
75616 shérbimet sociale.

3. Nga programi arsimi i mesém, kodi ekonomik 94890, paga dhe méditje, shuma e
mjeteve financiare né vleré prej gjashté mijé € (6,000.00 €), transferohen né programin
me kod ekonomik 92670 arsimi parafillor dhe cerdhet.

4. Transferimi i mjeteve financiare né kuadér té programit infrastruktura publike, me
kod té programit 18184, fondi 21, nga kategoria mallra dhe shérbime, shuma e mjeteve
financiare né vleré prej katérdhjeté mijé euro (40,000.00 €), transferohen né kategoriné
shpenzime komunale.

5. N& kuadér té shpenzimeve kapitale, planifikimi urban dhe inspeksioni, kodi i programit
66425, kodi funksional 0620, fondi dhjeté (10) nga projektet:

5.1 Asfaltimi i rrugéve né Pantiné me kod 45874, shuma e mjeteve (11,675.00€);
5.2 Asfaltimi i rrugéve né Balincé me kod 47046, shuma e mjeteve (947.12 €1

5.3 Asfaltimi i rrugéve né Sllakoc me kod 45627, shuma e mjeteve (5,252.00€);
5.4 Asfaltimi i rrugéve né Becuk me kod 43918, shuma e mjeteve (1,292.25€).

6. Mjetet financiare té cekura né pikén pesé (5) té kétij vendimi né vlerés prej 19,166.37 €,
rialokohen né projektin asfaltimi i rrugéve né Navolan kodi i programit 43916.

7. Shpenzimet kapitale nga projektet:

7.1 Asfaltimi i rrugéve né Ceceli me kod 46861, shuma e mjeteve 3,972.50€);
7.2 Asfaltimi i rrugéve né Pestové me kod 46948, shuma e mjeteve (4,199.50€);
7.3 Asfaltimi i rrugéve né Stroc me kod 47036, shuma e mjeteve (2,401.50€).

8. Mjetet financiare t& cekura né pikén shtaté (7) té kétij vendimi né vleré prej 10,573.50
€, rialokohen né projektin me kod ekonomik 46848 asfaltimi i rrugéve né tri Dumnicat.

9. Nga projekti asfaltimi i rrugéve né Ropicé, kodi ekonomik 46854, shuma e mjeteve
financiare né vleré prej 2,855.50 €, rialokohen n& projektin asfaltimi i rrugéve né Stanoc
(kodi i ri ekonomik).

10. N& kuadgr té infrastrukturés publike, kodi i programit 18184, kodi funksional (0451),
nga projekti ndértimi i trotuareve, me kod 41407, shuma e mjeteve financiare prej
10,699.13 €, rialokohet né projektin “Ndértimi i rrugéve me kubéza betoni * kodi i
projektit 41406.

11. Nga shérbimet sociale, kodi i programit 75616, kodi funksional 1040 nga projekti
“Adaptimi i dy zyrave” me kod 46923, shuma e mjeteve financiare né vleré prej njé mijé e
gjashtéqind e néntédhjeté e nénté euro (1,699.00 €), rialokohen né projektin inventar pér
zyra, kodi i ri ekonomik, shuma e mjeteve financiare njé mijé e gjashtéqind e néntédhjeté
e nénté euro (1,699.00 €).



12. Nga arsimi fillor, me kod té programit 93690, kodi funksional 0912, nga projekti
“Ndértimi i shkollés fillore né Beguk”, me kod 46698, shuma e mjeteve financiare né vieré
prej 13,278. 90 €, rialokohen né projektin “Ndértimi i punétorisé dhe kabineteve né
shkollén teknike” me kod 46561 (arsimi i mesém me kod t& programit 94890, kodi
funksional 0922).

13. Asfaltimi i rrugéve né Maxhunaj me kod 43923, shuma e mjeteve (14,961.00€),
rialokohen né& projektin “asfaltimi i rrugéve né Maxhunaj” me kod t& projektit 43923
shuma e mjeteve financiare 14,961.00 €.

14. Planifikimi urban nga fondi 21 nga projektet:

14.1. Asfaltimi i rrugéve né Bukosh me kod 46966, shuma e mjeteve financiare
4,972.50 €;

15. Nga projektet:

15.1. Asfaltimi i rrugéve n& Vérnicé me kod 46983, shuma e mjeteve financiare né
vleré 2,200.87 €;

15.2. Asfaltimi i rrugéve né Becuk me kod 43918, shuma e mjeteve financiare né
vleré prej 5,200.00 €.

16. Shuma e mjeteve financiare té cekura né pikén 15, n& vleré prej 7,400, 87 € rialokohen
né projektin ” Asfaltimi i rrugéve né Stanoc” (kodi i ri ekonomik).

17.Asfaltimi i rrugéve né Balincé me kod 47046, shuma e mjeteve financiare 10,000.00€,
rialokohet né projektin “Asfaltimi i rrugéve né Novolan” me kod t& projektit 43916,
shuma e mjeteve financiare né vleré prej 10,000.00 €.

18. N& kuadér té infrastrukturés publike, kodi i programit 18184, kodi funksional (0451),
nga projekti “Projektet né bashkéfinancim me donatoré” me kod 43900, shuma e mjeteve
financiare né vleré prej 6,000.00€, rialokohen né projektin “Ndértimi i rrugéve me
kubé&za betoni” me kod 41406.

19. Nga bujqésia me kod t& programit 47024, kodi funksional 0421 nga projekti “Makina
pér konzervimin e barit (rrotoballer) me kod 46718, shuma e mjeteve financiare prej
2,100.00 €, rialokohet né projektin “Ndértimi i serrave” me kod 43903,

20. Nga fondi 22 planifikimi urban dhe inspeksioni, kodi i programit 66425, kodi
funksional 0620, nga projekti “Asfaltimi i rrugés Hasan Tiku Shabani” me kod 45491,
shuma e mjeteve financiare né vleré prej 2,985.22 €, rialokohen né projektin “Asfaltimi i
rrugés Emin Uka® Banjské, me kod 45775.

21.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa dhe drejtorité tjera kompetente komunale.

7. Té ndryshme.
a). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér hartimin e Hartés zonale

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se Komuna e Vushtrrisé pér realizmin e projektit
hartimi i Hartés zonale ka hyré n& partneritet me UN-Habitat, ku ka pérfituar njé donacion prej
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120,000.00 € dhe bashké edhe me 80,000.000 € tjera do t& hartohet Harta zonale né
bashképunim me agjencité e specializuara dhe MMPHN, ku do t& pérfshihet edhe zona
historike e gytetit t& Vushtrrisé dhe kjo harté& do t& behet né pérputhje me PZHK-né ku né fund
pas t& gjitha diskutimeve g€ do t& zhvillohen, ky projekt do t& aprovohet nga ana e kuvendit.

Lidhur me két€ piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit n& ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

Pika 1
Lloji i dokumentit té planifikuar hapésinor

Me kété vendim fillohet hartimi i Hartés Zonale t& Komunés s& Vushtrriss.

Pika 2
Pérkufizimi i dokumentit té planifikimit hapésinor

Me két€ vendim pérkufizohet dokumenti i planifikimit hap&sinor Harta zonale e komunés, né
harmoni me ligjin, si dokument multi-sektorial pérmes grafikoneve, fotografive, hartave dhe
tekstit, pércakton hollésishém llojin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar t& hapésirés dhe
masat e veprimit, t& cilat bazohen n& kohézgjatje dhe projeksione t& arritshme t& investimeve
publike dhe private pér t&ré territorin e komunés, pér periudhén tetévijecare.

Pika 3
Qéllimi i hartimit
Me Hartén Zonale t& Komunés s&¢ Vushtrrisé nga neni 1 i kétij vendimi, pércaktohen kushtet
zhvillimore dhe kushtet ndértimore pér zonat urbane dhe zonén rurale, né kontekst t&
ndryshimeve t& béra, harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundasité pér té arritur kushte
optimale t& rregullimit dhe ndértimit t& Komung&s s& Vushtrrisé, plotésohen kérkesat ligjore pér
rregullimin e zhvillimeve né zonén urbane dhe zonén rurale.

Pika 4
Kufiri i territorit

Zona kadastrale t& pérfshira ng territorin € Komunés s& Vushtrrisg jané:
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Nr. | Emértimi Kodi i zonés Nr. i Sipérfaqja e Nr. i
(vendbanimi) kadastrale parcelés parcelés banoréve
(ha) rezidenté
sipas regj.
2011
1 Balincg 70202002 828 28,199.32 323
2 | Banjské& 70202003 647 36,102.44 891
3 | Begiq 70215006 515 32,942.89 227
4 | Beguk 70202005 1289 72,914.53 487
5 | Bivolak 70202006 1477 30,229.60 730
6 | Boshlan 70202007 536 42,314.78 5
7 | Brusnik 70202009 803 712,967.75 404
8 | Bukosh 70202010 1610 58,244.77 1,171
9 | Ceceli 70202068 1530 79,624.46 357
10 | Dobrélluk 70202024 1228 281,964.49 1,629
11 | Dalak 70202025 32 10,869.91 786
12 | Dumnicé e Poshtme 70202026 1950 67,825.88 1,379
13 | Studime e Poshtme 70202027 1154 42,853.54 T4
14 | Stanoc i Poshtém 70202028 1582 34,607.94 1,736
15 | Sfaracak i Poshtém 70202029 892 46,659.48 875
16 | Druar 70202030 1750 82,108.75 965
17 | Duboc 70202032 2334 98,765.50 493
18 | Galicé 70215013 1191 44,323.50 234
19 | Gllavatin 70202017 822 26,564.76 391
20 | Gojbulé 70202018 1502 68,009.76 588
21 | Studime e Epérme 70202020 1132 72,424.30 335
22 | Stanoc i Epérm 70202021 2266 80,894.67 2501
23 | Gracé 70202022 1680 45,780.54 424
24 | Gumnishtg 70202023 1252 97,510.94 65
25 | Hercegové 70202067 558 43,384.35 423
26 | Jezer 70202035 820 41,510.05 318
27 | Karagg 70202036 731 30,409.49 192
28 | Kollg 70202037 1052 71,847.96 554
29 | Kunovik 70202038 387 17,019.57 13
30 | Kurillové 70202039 414 50,636.91 14
31 | Dumnicé e Lluggs 70202040 1631 71,898.14 656
32 | Mihaliq 70202041 2497 11,7138.89 1,242
33 | Miragé 70202042 649 27,162.67 10
34 | Nedakoc 70202043 363 15199.11 268
35 | Novolan 70202044 2156 72,740.02 1,366
36 | Begaj 70202045 460 21,794.32 1,261
37 | Maxhunaj 70202046 2264 58,707.06 2,035
38 | Akrashticg 70202047 1057 38,955.35 1,113
39 | Oshlan 70202048 1718 43,785.33 488
40 | Panting 70202049 1523 46,848.18 1,422
41 | Pasomé 70202050 1692 63,395.41 744
42 | Pestové 70202051 1679 39,322.18 842 .,
43 | Prelluzhé& 70202053 1673 75,034.58 558 '~
44 | Reznik 70202054 1221 35,653.83 1,366
45 | Ropicé 70202055 380 9,663.26 763




46 | Shalé 70202069 1358 72,384.01 541
47 | Samadrexhé 70202056 2498 113,542.23 1,321
48 | Skogan 70202058 784 47,914.85 5
49 | Skromé 70202059 1316 69,267.63 114
50 | Sllakoc 70202060 721 77,707.75 263
51 | Sllatin& 70202061 990 42,042.42 491
52 | Shlivovicé 70202070 768 61,379.62 14
53 | Smrekonicé 70202062 1348 39,824.67 1,646
54 | Shtitaricé 70202071 832 17,751.51 788
55 | Stroc 70202063 1461 57,887.55 865
56 | Taraxhé 70202064 412 27,097.54 54
57 | Térllobug 70202065 904 37,319.76 125
58 | Lumadh 70202011 911 19,221.09 1,017
59 | Vesekoc 70202013 508 89,524.28 40
60 | Vilanc 70202014 717 23,045.48 387
61 | Vérnice 70202015 1325 42,407.83 612
62 | Vushtrri 70202016 11379 169,315.87 26,964
63 | Zagoré 70202034 601 38,805.91 18
64 | Zhilivods 70202033 1182 47,006.54 496
65 | Dumnicé e Epérme* 70202019 1116 69,754.06 284

*Sipas dokumenteve zyrtare té dérguara mé daté 7.6.2018 nga Agjensia Kadastrale e Kosovés
(shih dokumentin e bashkéngjitur), né 1é gjitha sistemet, duke filluar prej viteve 1983-1988 e
deri mé tani, zona kadastrale Dumnicé e Epérme ka ekzistuar dhe ekziston si zoné kadastrale, ka
kodin unik té zomés kadastrale 70202019, né kuadér té territorit té¢ Komunés sé Vushtrrise.
Mirépo gjaté hartimit té Ligjit pér Kufijté Administrativ té Komunave, fshati Dumnicé e Epérme
éshté harruar té futet né listé. Né momentin kur fillon procesi i plotésim/ndryshimit té kétij ligji,
Komuna e Vushtrrisé do té paraqesé kérkesén zyrtare né ministriné pérkatése DPér inkorporimin
e kétij fshati (Dumnicé e Epérme) né kuadér té listés.

Pika 5
Subjekti pérgjegjés pér hartim

Bartes i hartimit t& Hartés zonale t& komunés caktohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t&
Mjedisit.

Pika 6
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme pér hartim

Mjetet pér hartimin e dokumentit t& planifikimit hapgsinor sigurohen nga buxheti i Komungs s&
Vushtrrisé.

N& baz€ t& nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, pika 1.5.1 e Ligjit Nr.04/L-174 pér
Planifikimin Hapé&sinor, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit koordinon procesin e
hartimit t¢ Hartés zonale t& komunés me drejtorité sektoriale, burimet njerézore brenda
komunés, si dhe me ekipin e organizatés mbéshtetése (UN-Habitat) sipas Memorandumit t&
Mirékuptimit t& datés 19.4.2018, nénshkruar né mes t& Komunés sé Vushtrrisé, UN-Habitat dhe
PAX.
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Pika 7
Afati i hartimit

Bartési i hartimit t& dokumentit t& planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& ké&tij vendimi, &shté i
obliguar q& Hartén zonale t& komunés ta hartojé né afat prej 24 (njézet e katér) muajve nga dita
e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi.
Pika 8
Konsultimet publike

Projekti i Hartés Zonale t& Kosovés para finalizimit duhet t& vihet n& konsultime publike dhe né
shqyrtim publik. Paraqitja e Projekt-hartés zonale t& komun&s né shqyrtim publik dhe koha pér
dhénien e shqyrtimeve dhe komenteve do t& shpallen pérmes njoftimeve publike.

Pika 9
Afati i vlefshmérisé

Harta zonale e komunés hartohet pér njé periudhé tetévjegare (8).

Pika 10
Gjuha zyrtare

Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit 1 t& kétij vendimi duhet t& jeté né gjuhét zyrtare
t& komunés dhe s& paku né 3 kopje t& shtypura e t& vulosura dhe 3 kopje digjitale t& origjinalit.
Pika 11
Programi

Pjese e kétij vendimi &sht& programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit t& planifikimit, i
paraparé me nenin 11, pika 1.3 e Ligjit p&r Planifikimin Hap&sinor Nr.04/L-174.

Pika 12

Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, shfugizohet vendimi nr. 192/15, daté 29.9.2015, i Kuvendit
t€ Komunés s€ Vushtrrisé pér Hartimin e Hartés Zonale né Komunén e Vushtrrisé dhe Vendimi
nr.234/17 i datés 23/07/2017 pér zgjatjen e afatit t& projektit nga njévjecar né projekt dyvjecar
pér Hartimin e Hartés Zonale né Komunén e Vushtrrisé.

Pika 13
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyn n& fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t&
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit né& fagen
zyrtare t€ Komunés s& Vushtrrisé.

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit p&r emértimin e rrugés sé re me emrin e “Shkelzen Sylgs”

Lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet kérkesa pér shképutjen e njé segmenti sekondar nga rruga
»Sadako Ogata’’, formimi i rrugés sé re dhe emértimi i saj me emrin e ,,Shkelzen Sylés”’
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me kod té ri 11412 e cila rrugé gjendet né lagjen Syla né fshatin Reznik.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

3. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
t& Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dité pas publikimit n&
fagen zyrtare t&€ Komunés sé Vushtrrisé.

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé
paluajtshme t& komunés.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon: aprovohet né parim propozim-vendimi

1.Me kété vendim, lejohet dhénia né shfrytézim afatshkurtér e pronés sé paluajtshme té
komunés - Qendra pér Qéndrim Ditor pér Fémijé me Nevoja té Vecanta né fshatin
Nedakoc dhe hapésirés sé nevojshme pérreth objektit e cila gjendet né ngastrén
kadastrale P-70202043-0011-1, n& sipérfaqe prej 1109 m” (objekti dhe sipérfaqja pérreth
objektit), Zona Kadastrale Nedakoc.

2.Prona e paluajtshme e cekur né pikén 1 t& kétij vendimi jepet né shfrytézim
afatshkurtér, pa kompensim, né kohézgjatje prej vitesh, Organizatés jogeveritare
té specializuar pér ofrim t& shérbimeve profesionale pér fémijé me nevoja té vecanta.

3.0bligohet Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné qé pas hyrjes né fuqi té kétij
vendimi t& b&jé regjistrimin e paluajtshmérisé e cila jepet né shfrytézim, né regjistrin
kadastral.

4.0bligohet Komisioni pér vlerésim té ofertés pér dhénien né shfrytézim té pronés sé
paluajtshme t& komunés, qé té zhvillojé procedurat pér shpalljen e ankandit publik dhe
pérzgjedh ofertén mé té pérshtatshme, té cilén ia dérgon Kryetarit t&¢ komunés pér lidhje
té kontratés.

S.Komuna rezervon t& drejtén qé né ¢do kohé té shképusé né ményré té njéanshme
kontratén nése njé gjé t& tillé e kérkon interesi i pérgjithshém.

6.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari i komunés, Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Prong, Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit dhe Drejtoria pér
Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

¢)- Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e vitit shkollor 2017/2018 dhe pérgatitjet pér
fillimin e vitit shkollor 2018/2019

Gresa Muli, anétare e kuvendit - pyeti drejtorin e arsimit lidhur me sigurimin e transportit t&
nxénésve né 19 linja t&€ Komunés s¢ Vushtrrisé, si dhe pér sigurimin e 14 linjave, t& cilat jané
ng proceduré t& prokurimit, ku adresoi kérkesat e banoréve t& fshatrave: Gracé dhe Ropicé ku
kang kérkuar informaté se pérse deri mé tani nuk &shtg siguruar transporti pér f&mijét e tyre
ashtu si¢ ka qeng i siguruar mé herét. Andaj né& kontekst t& késaj pyeti drejtorin e arsimit se cilat
jang ato 19 linja q& jang& vendosur q& t& bé&het transportimi i nxénésve, si dhe kur do t& mund t&
pérfundonte procedura e prokurimit pér 14 linja tjera té transportit. Pastaj kérkoi nga Drejtoria
e Arsimit raport me shkrim lidhur me kandidatét e pranuar né konkursin e fundit né Iémin e
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arsimit nga muaji gershor e deri mé sot, mandej kérkoi q& n& raport t& ceket se pérse nuk jané
ftuar n& intervisté kandidatét q¢ kang qené me kualifikim adekuat, por ka pasur kandidaté qé
jané ftuar né intervisté qé kan& qen& t& njé drejtimi krejt tjetér pér njé vend pune qé& &shté
kérkuar tjetér lloj i pérgatitjes profesionale. Gjithashtu né kuadér t& fushés s& arsimit kérkoi nga
drejtoria kompetente t& ofrojé raport me shkrim lidhur me transferin e mésimdhénésve nga njé
shkoll& n& nj& shkollé tjetér (t& ceket numri i mésimdhénésve qé jané transferuar népér shkolla
gjaté vitit 2018), pastaj pyeti se pérse nuk jané shpallur orét mésimore t& profesoreshés sé
ndjeré znj. Selime Zushi né shkollén SHMU-2 dhe t& profesorit t& ndjers z.Nazmi Klinaku né
gjimnaz.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se pajtohet me idené q& kjo informaté né té
ardhmen t€ vjen para kuvendit né muajin tetor me géllim q& t& pérgatitet mé mirg, pasi gé
vlerésoi se &shté hartuar ng& ményré té shpejté dhe nuk ka lidhje t& duhura logjike. N& kété
drejtim ceku se né fagen nr. 4 t& informatés thuhet: u trajnuan 9 koordinatoré pér testin pisa,
pastaj thuhet “si edhe nénté drejtoré t& shkollave” dhe késhtu nuk dihet se a jané trajnuar kéta
drejtoré pér udhéheqje apo pér testin pisa, kétu kemi njé ndarje t& fjalisé dhe kjo ka béré g&
k&saj fjalie t’i humb kuptimi. Tutje n& faqen 6 tek aktivitetet jashtékurrikulare, pyeti se n& cilat
organizime t€ aktiviteteve cilat shkolla kané marré pjesé, a jan& pjesémarrése shkollat e
fshatrave apo vetém ato t& qytetit. Shpérndaja e teksteve mésimore &shté béré né fillim t& vitit
shkollore, porse disa tekste nuk jan& shpérndaré pasi q& ato mungojné. N& faqe numér 10 ceket
se &shté rinovuar nj& shkollé né vleré prej 9,000.00 € por nuk ceket ku ndodhet ajo shkollg. N&
fund apeloi pér njé strategji pér pérmirésimin e gjendjes n& arsim né kuptimin e ngritjes sé
cilésisé.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit — kérkoi q& shkolla né fshatin Begiq t& futet né planifikim,
renovimi dhe ndértimi i rrethojés, pasi qé bagétité futen né& oborr t& shkollés dhe shkaktojné
déme.

Lorik Maxhuni, anétar i kuvendit — shprehu shqetésimin e banoréve t& fshatit Stanoc i
Poshtém pasi q¢ atje tash e sa dité nuk ka filluar procesi mésimor, pér faktin se &shté duke u
rinovuar shkolla. Tutje ai adresoi shqetésimin e tij pér devijim t& projektit ku paramasat jang
marré gabim, stiropori nuk &sht€ shtruar, por &shté béré nivelizmi pa stiropor dhe pér t& gjitha
kéto duhet iniciuar rasti dhe dikush duhet t& pérgjigjet penalisht. Gjithashtu ai tha se n&
konkursin e fundit n€ Drejtoring e Arsimi jan& punésuar militanté partiaké t& partive politike
dhe se studentét shembullorg nuk kané mundur t& punésohen né kéto vende pune dhe pér kéte
duhet t& jepet pérgjegjési nga kryetari i komunés dhe drejtori i Drejtorisé sé Arsimit

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se edhe pérkundér investimeve t& béra né fushén e
arsimit, prap&seprapé gjendja né arsim nuk mund t& thuhet se ésht& e miré. Lidhur me kété ai
arsyetoi se infrastruktura fizike shkollore &shté duke u kompletuar dhe tash duhet t& investohet
né€ resurse humane, duke zhvilluar politika kadrovike konform udhgzimeve administrative dhe
rregulltives ligjore né pérgjithési. Tutje vlerésoi se nése dikush ka argumente pér keqpérdorime
né fushén e arsimit ai duhet t’i adresohet organeve kompetente t& hetuesisé dhe prokurorisé dhe
jo té& léshohet né nivele t& uléta t& diskutimit.

Nezir Klinaku, anétar i kuvendit — pyeti se lidhur me disa individé, t& cilét kané vendosur
disa zinxhir n& rrethojat e objektit t& komungs, kush jan& kéta persona dhe pér ¢fars béhet fjalg.

Lutfi Bilalli, anétar i kuvendit — tha se &sht& miré q& t& jepen informacione para kuvendit pér
konkursin e fundit né [émin e arsimit, duke aluduar q& mos t& kemi implikime politike dhe t&
mbytet profesionalizmi, duke pun&suar militanté partiaké. Pastaj ai gjykoi se askush nuk flet
pér cilésiné népér shkolla, por pér shkollén mendohet vetém né kuptimin e objekteve shkollore,
por askush nuk merret se ¢faré mésimdhénés i mésojné fémijét tang.

Afrim Namani, drejtor DA-sé - paraqiti sqarime lidhur me informatén e arsimit duke u
pérgjigjur né ¢éshtjet e ngritura nga anétarét e kuvendit. Andaj n& kété kontekst informoi se né
kuader t€ arsimit parafillor jang& hapur 11 vende t& reja t& pungs ashtu q& nga 30% sa ka qené
mbulueshméria e pagesés sé kétyre mésimdhénésve tani pagesa bshet né téré spektrin e késaj
fushe t& arsimit t& komunés. Pastaj njoftoi se ka qené kérkesé edhe nga kuvendet e kaluara qé té
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behet pagesa e punétoréve arsimoré t& ciklit parafillor, kurse tani drejtori ka ndjekur njé politik
ashtu & mésimdhénésit q&€ jan& pensionuar, pozitat e tyre nuk jan& zévendésuar, por
mésimdh&n&sit g€ nuk kané pasur normé t& ploté iu jané plotésuar normat dhe késhtu pagat e
lira nga kéto pozita jang shfrytézuar pér pagesén e mésimdhénéseve t& ciklit parafillor.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se gjendja né arsimin e komunés soné& nuk &shté se e
ka shkaktuar qeverisja aktuale, ajo &shté trashéguar nga e kaluara. Pastaj shtoi se geveria
aktuale &sht€ duke béré pérpjekje pér pérmirésimin e gjendjes né arsim dhe kjo ka filluar me
pagesén e mésimdh&nésve pér parashkollorét ku kjo ka gené edhe nj& zotim i qeverisé s& tij. N&
vazhdim ai ilustroi nj& shembull duke marré fshatin Stanoc, ku vitin e kaluar kur mésimi
parashkollor béhej me vetéfinancim nga prindérit kishim vetém 17 nxénés, kurse tani me
financim nga komuna kemi dy klasé ng kété nivel. Kjo né terma tjeré ka ndikuar negativisht né
t€ kaluarén pasi q& fémijét q& nuk kané ndjekur mésimin parashkollor jané nderé inferior karshi
nxénésve tjeré. N& kontekst t& késaj, qeverisja aktuale me njé menaxhim t& miré ka arritur q&
11 vende pune t’i krijojé& né ciklin parashkollor dhe ka mundésuar financimin e tyre dhe késhtu
rrjedhimisht &shté rritur edhe numri i nxénésve né ciklin parashkollor. Pér ta ndryshuar
gjendjen n& arsim qgeveria aktuale ka rritur financimin e arsimit pér 43% dhe kjo tregon se
arsimi &shté prioritet pér qevering aktuale. Pér vitin e ardhshém &shté planifikuar buxheti pér
kifle pér nxénésit dhe shtoi se ai kishte vizituar fshatin Zhilivodé dhe kishte paré dhe ishte
njoftuar q& nj& nx&nés né mungesé t& mjeteve financiare nuk kishte pasur mundési qé t& marré
ushgim (kifle), kété e kishin financuar bashkéfshatarét dhe ky shembull tregon gjendjen né
arsim t& cilén e ka trashéguar. Andaj politikat komunale t& qeverisé aktuale kang pér géllim
ndryshimet rrénjésore né fushén e arsimit n& komuné.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se duhet t& angazhohemi t& gjithé s& bashku q& t&
hartojmé politika komunale, t& cilat ndikojné n& pérmirésimin e gjendjes né arsim. Lidhur me
fondin pér sigurimin e kifleve pér nxénésit, ceku se kjo &shté e miré, porse jo e mjaftueshme
pér faktin se nxénésit duhet t&€ ken& shujté t& ploté gjaté dités. Pastaj shtoi se &shté gjithashtu
gjé e miré rritja e numrit t& parashkolloréve pasi cikli parashkollor &shté bazik n& formésimin e
personalitetit t& fémijés. N& anén tjetér lirimi i kétyre vendeve t& punés né ciklin parashkollor
€shté rezultat i zvogglimit t&€ pérgjithshém t& numrit t& nxénésve, e jo i ndjekjes sé ndonjs
politike t&€ suksesshme komunale. Tutje shtoi se ne rezultatin né letér e kemi t& shkélqyeshém,
porse kjo nuk pérkon me realitetin, pér faktin se shumé profesoré po i ngritin notat tek nxénésit
si rezultat se ata nxénés i mésojné népér kurse private dhe pér kété ata nxénés marrin nota t&
mira.

Shpétim Zhegrova, anétar i kuvendit — tha se &shté€ pér keqgardhje situata e zhvilluar né
kuvend, dhe mé pér keqardhje &sht& kur njé kryetar komune fyen njé anétar t& kuvendit dhe se
nuk besoj q& dikush ndihet mir& kur kryetari i komunés i drejtohet dikujt me shprehjen
“fémij€”. Tutje shtoi se nuk &sht& miré q& t& luhet me ndjenjat e dikujt se kush sa jep dhe nuk e
duron dot faktin kur dikush moralizon se nga ardhja né& geverisje t& komunés e ka zhdukur
varfering né komunén tong. Mandej ai e pérsériti mendimin nga mbledhja e Komitetit pér
Politiké dhe Financa, duke adresuar se i ka treguar faktet pér até se si kreu i komunés i ka
intervistuar disa zyrtaré komunalg t¢ cilét dyshohen se kan& kegpérdorur parané publike dhe
kjo shton dilemén se si kryetar i komunés ka gené né& dijeni pér kéta zyrtarg (drejtorg) q& béhet
fjalé per ta q& kané keqpérdor pozitén publike duke pérfituar, késhtu qé kryetari i komunés nuk
mund t& na moralizojé. Andaj n€ fund kérkoi q€ kryetari i komuné&s ta térheq fjalén e tij dhe t&
kérkojé falje pér fyerjen e béré ndaj anétarit t& kuvendit.

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés - tha se nése dikush nga zyrtarét komunalé &shtg i
inkriminuar n& korrupsion, atéherg ai do t& jeté i pari q& do ta paraqesé né organet kompetente
dhe do ta shkarkoj& nga detyra. Nése dikush flet& pér keqpérdorim dhe korrupsion, atéheré pér
kété mjafton ta shikojmé objektin afér komunés dhe objektet pérreth, t& cilat jang béré né
kundérshtim me kriteret ligjore dhe kéto jané béré nga eksponenté t& partisé q&é mé herét ishte
né pushtet. Dikush kétu &shté duke e pérjetuar réndé faktin q& komuna i mbulon shpenzimet e
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pér até ekziston njé ligj i prokurimit ku duhet t& fitoj& oferta mé e liré. Andaj né& kété kontekst
duhet g€ anétari i kuvendit t& kérkojé falje pér shpifje.

Besim Muzaqi, nénkryetar i komunés — tha se i vjen keq q& debati u ulé deri né até piké dhe
shtoi se ndihet miré qé kryetari i komungs kérkoi ndjesé pér ndonjé llapsus eventual.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:40.

Bastri Duraku

Procesmbajtés
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